
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  288 

 Data 27/04/2023 

 

Oggetto : 

CIG ZBD3AEBC61 IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA E SUPPORTO DELL’ASSOCIAZIONE LONTÀNOVERDE 

PRESSO IL CASTELLO DI GORZONE IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE INEDITA. NUOVI RACCONTI PER ANTICHI 

CASTELLI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale con proprio nota (prot. n. 8035 del 09/03/2023) ha 

aderito al progetto Inedita. Nuovi racconti per antichi castelli. La riscoperta dei tesori nascosti 

della provincia attraverso 12 testi inediti di under 35 selezionati dalle principali scuole di scrittura, 

nato dalla collaborazione a più mani tra Teatro degli Incamminati, Fondazione Castello di 

Padernello, Associazione Pianura da Scoprire e Fondazione Provincia di Brescia Eventi, progetto 

inserito nelle manifestazioni di Bergamo-Brescia Capitale della Cultura Italiana 2023; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito di tale progetto, nella serata di mercoledì 14 giugno 2023  il 

Teatro degli Incamminati  soc.coop. r.l. proporrà un “racconto inedito” ambientato nel castello di 

Gorzone, antica dimora dei Federici; 

 

PRECISATO che il Comune si è impegnato ad assicurare il supporto tecnico organizzativo 

per lo svolgimento della rappresentazione suddetta; 

 

DATO ATTO che a tal fine l’Amministrazione Comunale ha contattato Lontànoverde, 

Associazione che si occupa della custodia del Castello di Gorzone, struttura di proprietà privata, per 

l’assistenza e il supporto organizzativo necessari per la realizzazione dell’evento in parola; 

 

VISTA la nota (prot. n.13096 del 26/04/2023)  presentata da Lontànoverde – Associazione 

non profit naturalistico culturale – (P.IVA: 02518120981) con sede in via Brugnolo 3/a – 25040 

Ono San Pietro (BS) e preso atto che il corrispettivo per il servizio richiesto ammonta ad € 150,00 

IVA esclusa (€ 183,00 IVA 22% compresa); 

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui trattasi a Lontànoverde – Associazione non 

profit naturalistico culturale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che non sussite obbligo di fare ricorso al MEPA - Mercato 



Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, in virtù dell’art. 1, 

comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145; 

 

VISTO il Durc on-line (Numero Protocollo INAIL_36184700 Data richiesta 30/12/2022 

Scadenza validità 29/04/2023) in corso di validità attestante la regolarità contributiva 

dell’Associazione nei confronti degli Enti previdenziali INPS-INAL; 

  

DATO ATTO che il legale rappresentante dell’Associazione sopra indicata, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e succ. m. e i.; 

 

VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 

in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ACCERTATO che la spesa di € 183,00 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria al 

capitolo 05021.03.0500 del bilancio 2023; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

   

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesa con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e  i. e 

l’art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed  è soggetto a pubblicazione all’albo 

pretorio on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione “amministrazione trasparente” ai 

sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. di affidare a Lontànoverde - Associazione non profit naturalistico culturale (P.IVA: 

02518120981) con sede in via Brugnolo 3/a – 25040 Ono San Pietro (BS), il servizio di 

assistenza e supporto presso il castello di Gorzone durante la narrazione proposta 



nell’ambito del progetto Inedita. Nuovi racconti per antichi castelli,che si terrà nella serata 

di mercoledì 14 giugno 2023, al corrispettivo di € 150,00 (oltre I.V.A. al 22%); 

 

1. di imputare la spesa di € 183,00 (IVA al 22% inclusa) al capitolo 05021.03.0500 “Spese per 

manifestazioni culturali” del bilancio dell’esercizio 2023; 

 

2. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

 

3. di evidenziare che il pagamento del corrispettivo suddetto sarà disposto, previa emissione di 

regolare fattura da parte della Associazione, mediante apposizione di timbro di liquidazione 

sul documento, come previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità;  

 

4. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio  Segreteria  per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013;  

 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


